
COMUNE DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di Catanzaro

Nota importante:
La ricostruzione dell’atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica 
della ricostruzione, l’atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file 
originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è 
stato ricostruito con l’ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di 
estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

Determinazione del Responsabile
 Area Tecnica

N. 62 del 09/08/2019
 

Progressivo Generale Area Tecnica
 

Responsabile dell’Area :

Oggetto: 
lavori di adeguamento fondo strade dissestate del Comune di Soveria Mannelli 
(cz) i, certificato di regolare esecuzione, accertamento delle ec onomie finali e 
liquidazione agli aventi diritto

- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000;

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

- VISTI  e  richiamati  i  provvedimenti  del  Sindaco  con  i  quali  sono  stati  individuati  i 
Responsabili  delle  Aree nell’ambito di  questo Ente  con i  poteri  ad assumere gli  atti  di 
gestione;



Premesso che:

il 10 gennaio 2019 il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
ha adottato il decreto che attribuisce ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti, per l’anno 2019 e 
per un importo complessivo paria 394.490.000,00 euro, contributi per la realizzazione di investimenti di 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;
il decreto attua quanto stabilito dall’art. 1, commi 107 – 114, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145  
(Legge di Bilancio 2019), che prevede l’assegnazione delle risorse per tutti  i  Comuni fino a 20.000 
abitanti, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, con distinzioni in base alla fascia demografica;
in particolare, per come riportato nell’Allegato D) del decreto succitato, il Comune di Soveria Mannelli,  
avendo una popolazione tra 2.000 e 5000 abitanti, è destinatario di un contributo pari a 50.000,00 Euro;
il comma 109 dell’art. 1, L. n. 145/2018 cit. prescrive che il comune beneficiario del contributo è tenuto 
ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019 e il comma 111 stabilisce che nel caso di  
mancato rispetto del  termine di  inizio dell’esecuzione dei  lavori  di  cui  al  comma 109 o di  parziale 
utilizzo del contributo, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2019 
[…] Le somme derivanti  dalla  revoca dei  contributi  […] sono assegnate […] ai  comuni che hanno 
iniziato l’esecuzione dei lavori;
l’Ufficio Tecnico ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, nel quale prevede la 
messa in sicurezza e l’adeguamento di alcuni tratti stradali della viabilità comunale;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 22/01/2019, è stato preso atto del Decreto del Ministero 
dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, Legge 30 dicembre 2018, n.145, 
con cui il Comune di Soveria Mannelli è destinatario di un contributo pari a 50.000,00 euro, ed è stato 
dato indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente affinché provveda ad adottare ogni atto  
successivo e consequenziale;

con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  50  del  10/04/2019  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento di “Adeguamento fondo strade dissestate”, dell’importo complessivo 
di € 50.000,00, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Falvo Valentino;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 3/05/2019 è stato riapprovato il progetto definitivo-
esecutivo, adeguando il quadro economico di progetto all’aliquiota IVA del 22%, il quale risultava essere il 
seguente:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

  Somma finanziata 50.000,00

A1 Importo lavori a misura   39.185,50
A2 Importo lavori a corpo   0,00
A3 Importo totale lavori (A1+A2)   39.185,50
A4 Oneri della sicurezza diretti (non soggetto a ribasso)   0,00
A5 Oneri della sicurezza specifici (non soggetto a ribasso)   700,00
A6 Importo soggetto a ribasso/aumento (A3-A4)   39.185,50
A7 Importo a base di gara (A3+A5)   39.885,50

  Somme a disposizione    

B4 Imprevisti;   119,69
B6 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice;    
B7 Spese di cui agli articoli 24, comma 1, progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva ed esecutiva di lavori, alla progettazione dei piani di 
sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione nonché alla direzione dei lavori, e importo relativo all’incentivo di 
cui all’articolo 113 comma 2, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente;

  0,00

B10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;   0,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici;

  1.000,00



B12 12- I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge.   8.994,81
B12-1 IVA su lavori (122 di A7) 8.774,81  
B12-2 CNPAIA su spese tecniche e collauo 0,00  
B12-2 IVA su spese tecniche  e collaudo 220,00  
B13 Contributo ANAC per gara di appalto 0,00

  Totale Somme a disposizione   10.114,50

  Importo totale del progetto   50.000,00

in seguito a propria determinazione n° 28 del 08/05/2019, i lavori sono stati affidati in cottimo fiduciario 
all'Impresa  “COSPET S.R.L.”  con  sede  legale  in  Viale  Stazione  snc  di  Decollatura,  Partita  Iva  n.  
02571030796 per il prezzo complessivo di € 38.772,63 oltre IVA al 22%;

con la stessa ditta è stato stipulato in pari data atto di cottimo fiduciario nella forma di scrittura privata, 
da registrare solo in caso d’uso;

i lavori sono stati consegnati in data 09/05/2019, giusto verbale di consegna redatto dal Direttore dei  
Lavori e sono stati ultimati in data 02/08/2019 giusta certificazione di ultimazione lavori emessa in data  
02/08/2019 dallo stesso Direttore dei Lavori;

in fase di consegna lavori sono state riscontrate insieme all’impresa partecipante alcune nuove situazioni 
di  dissesto  delle  vie  comunali  del  territorio,  tale  da  aver  ritenuto  utile  una  rivisitazione  delle  zone 
d’intervento,  ed  al  solo  fine  di  perseguire  l’obiettivo  dell’oggetto  dei  lavori  di  cui  l’ente  è  stato 
beneficiario e per come meglio esplicitato nel verbale di consegna lavori, a cui si rimanda;

Tutto cio’ premesso;

Dato  atto che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Direttore  dei  Lavori,  aveva  sentito  preliminarmente 
l’Amministrazione in merito alle nuove esigenze riscontrate, la quale non ha avuto nessuna riserva in merito 
alle modifiche prospettate, ne ha disposto contestualmente l’esecuzione all’appaltatore, considerando inoltre 
che dette modifiche non snaturano assolutamente l’appalto, ma erano finalizzate a meglio cogliere l’obiettivo 
del finanziamento ricevuto;

Dato atto che  il  sottoscritto, in qualità di Direttore dei Lavori, ha trasmesso perizia di variante e di 
assestamento con allegati gli atti di contabilità dello stato finale;

Accertato che la perizia e di assestamento contabile comporta una variazione in aumento all’importo 
contrattuale di € 1.108,50 nette, corrispondente al 2,86%, e che le variazioni contenute nella stessa sono di 
piccole  entità,  coerenti  con  i  lavori  appaltati,  senza  stravolgere  le  categorie  di  lavori  previste,  per  cui 
possono essere approvate con il seguente atto da parte del sottoscritto in qualità di RUP;

Visto il certificato di ultimazione lavori del 02/08/2019, con il quale si attesta che i lavori sono stati 
ultimati nei termini contrattuali;

Visto lo stato finale dei lavori, da cui risulta che l’importo dei lavori eseguiti ammonta a complessive 
nette € 39.881.13 con un credito residuo a favore dell’Impresa di  pari  importo oltre IVA al 22%, non 
avendo corrisposto nessun pagamento intermedio all’impresa appaltatrice;

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento del 02/08/2019 sul conto finale e gli atti 
contabili allegati alla stessa;

Visto il certificato di pagamento FINALE redatto in data 02/08/2019 dal Responsabile del Procedimento 
ai sensi dell’Art. 13 del Decreto 7 marzo 2018 , n. 49, per il pagamento a favore dell’impresa e degli aventi  
diritto  di  quanto  spettante,  per  l’esecuzione  dei  Lavori  di  cui  allo  STATO  FINALE  emesso  in  data 
02/08/2019;

Dato atto che il Direttore dei Lavori ha redatto in data 09/08/2019 il certificato di regolare esecuzione 
dell’intervento  con  il  quale  attesta  che  le  opere  di  progetto  e  di  perizia  eseguite  dall’Impresa  sono  
collaudabili e con lo stesso certificato si collaudano;

Accertato che a seguito del sopra citato importo lavori ed alle spese sostenuto il quadro economico finale può 
essere riepilogato come di seguito:



QUADRO ECONOMICO FINALE

  Somma finanziata 50.000,00

A1 Importo lavori a misura   40.326,40
A2 Importo lavori a corpo   0,00
A3 Importo totale lavori (A1+A2)   40.326,40
A4 Oneri della sicurezza diretti (non soggetto a ribasso)   0,00
A5 Oneri della sicurezza specifici (non soggetto a ribasso)   700,00
A6 Importo soggetto a ribasso/aumento (A3-A4)   40.326,40
  a detrarre ribasso del 2,84%   -1.145,27

A7 Importo a base di gara (A3+A5)   39.881,13

  Somme a disposizione    

B4 Imprevisti;   0,00
B6 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice;    
B7 Spese di cui agli articoli 24, comma 1, progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva ed esecutiva di lavori, alla progettazione dei piani di 
sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione nonché alla direzione dei lavori, e importo relativo all’incentivo di 
cui all’articolo 113 comma 2, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente;

  0,00

B10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;   0,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici;

  0,00

B12 12- I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge.   8.773,85
B12-1 IVA su lavori (122 di A7) 8.773,85  
B12-2 CNPAIA su spese tecniche e collauo 0,00  
B12-2 IVA su spese tecniche  e collaudo 0,00  
B13 Contributo ANAC per gara di appalto 0,00

  Totale Somme a disposizione   8.773,85

  Importo totale del progetto   48.654,98

  Economie   1.345,02

Considerato  che  è  necessario  provvedere  all’approvazione  del  quadro  economico  finale  ed 
all’accertamento  delle  economie  conseguite  a  conclusione  dell’intervento,  onde  poter  chiudere 
contabilmente il finanziamento ottenuto;

Constatata la regolarità dei documenti contabili;

Dovendo procedere in merito;

Visto D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000;

Assunta la propria competenza;

DETERMINA

1. La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di  approvare  la  perizia  di  variante  e  di  assestamento  contabile,  completa  degli  elaborati  prodotti,  
allegati alla stessa e depositata in atti;

3. Di approvare gli atti di contabilità finale per come sopra costituiti ed il relativo certificato di pagamento 
FINALE della unica rata, allegati alla contabilità finale dei lavori necessari alla realizzazione dei lavori 
di ADEGUAMENTO FONDO STRADE DISSESTATE DEL COMUNE DI SOVERIA MANNELLI 
(CZ);



4. Di approvare  il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 09/08/2019 
con il quale attesta che le opere di progetto e di perizia eseguite dall’Impresa sono collaudabili e con lo  
stesso certificato si collaudano;

5. Di approvare il quadro economico dello stato finale come sotto riportato, dal quale si evince che per la  
realizzazione dell’intervento è stato necessario un importo complessivo di € 48.654,98 e di accertare le 
economie finali di € 1.345,02 sul finanziamento di € 50.000,00:

QUADRO ECONOMICO FINALE

  Somma finanziata 50.000,00

A1 Importo lavori a misura   40.326,40
A2 Importo lavori a corpo   0,00
A3 Importo totale lavori (A1+A2)   40.326,40
A4 Oneri della sicurezza diretti (non soggetto a ribasso)   0,00
A5 Oneri della sicurezza specifici (non soggetto a ribasso)   700,00
A6 Importo soggetto a ribasso/aumento (A3-A4)   40.326,40
  a detrarre ribasso del 2,84%   -1.145,27

A7 Importo a base di gara (A3+A5)   39.881,13

  Somme a disposizione    

B4 Imprevisti;   0,00
B6 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice;    
B7 Spese di cui agli articoli 24, comma 1, progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva ed esecutiva di lavori, alla progettazione dei piani di 
sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione nonché alla direzione dei lavori, e importo relativo all’incentivo di 
cui all’articolo 113 comma 2, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente;

  0,00

B10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;   0,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici;

  0,00

B12 12- I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge.   8.773,85
B12-1 IVA su lavori (122 di A7) 8.773,85  
B12-2 CNPAIA su spese tecniche e collauo 0,00  
B12-2 IVA su spese tecniche  e collaudo 0,00  
B13 Contributo ANAC per gara di appalto 0,00

  Totale Somme a disposizione   8.773,85

  Importo totale del progetto   48.654,98

  Economie   1.345,02

6. Di  liquidare all’Impresa  COSPET S.R.L.  con  sede  in  Viale  Stazione  di  Decollatura  (CZ)  P.IVA 
02571030796,  la  somma di  €  48.654,98 IVA al  22% inclusa,  a  titolo  di  saldo sui  lavori  a  tutto  il 
02/08/2019;

7. Di  imputare la  spesa  sul  cap.  3050,  del  bilancio  2019/2021,  che  presenta  la  necessaria  dotazione 
economico-finanziaria;

8. Dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il seguente codice  
identificativi gara: (CIG) 89536447C mentre il CUP è J47H19001020001;

9. Di  autorizzare  il  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  ad  emettere  il  mandato  di  pagamento 
immediatamente successivo alla ricezione di regolare fattura elettronica da parte della ditta beneficiaria;





Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4 

D.Lgs. 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria

Mandato di pagamento N. _____ del ____/____/_____

Il Responsabile di Ragioneria

 RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.


	Responsabile dell’Area :
	DETERMINA
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Il Responsabile di Ragioneria
	Il Responsabile di Ragioneria

